
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.306  57Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2023

Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 28 de Fevereiro de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 908894

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 002/2023 - GAF - DIÁRIAS, 
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

OBJETIVO:Para participar da 30ª Semana Nacional de Licitações e Contratos.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO: São Paulo - SP
PERÍODO: 05 à 11 de março de 2023
QUANTIDADE: 07 (sete) diárias de alimentação e 06 (seis) diárias de pousada
SERVIDORES: CEL PM GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR, CPF: 
612.046.502-25, VALOR: R$ 3.794,57
  TCEL PM CLÁUDIO ROBERTO GUIMARÃES MATIAS,  CPF: 373.673.662-
20, VALOR: R$ 3.794,57
 PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias após o retorno
ORDENADOR: RAIMUNDO ALEXANDRE DIAS DE ABREU - TCEL QOPM
 SUBDIRETOR DO FUNSAU

Protocolo: 909278

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº.022/DIÁRIA/CEDEC, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 024 de 12 de 
Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256 
de 16 de Janeiro de 2023.
Resolve:
Art. 1º – Conceder ao militar: SGT QBM JOAB BARBOSA PONTES, 20 (vin-
te) Diárias de Alimentação e 19 (dezenove) Diárias de Pousada referente 
a Operação Curupira 2023, perfazendo um valor total de R$ R$ 5.143,32 
(CINCO MIL, CENTO E QUARENTA E TRÊS REAIS E TRINTA E DOIS CENTA-
VOS), por ter se deslocado do município de Marabá-PA para o município de 
São Félix do Xingu-PA, na Região de Integração do Araguaia e com diárias 
do grupo B, no período de  27 de fevereiro a 18 de março de 2023, a ser-
viço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 909066
PORTARIA Nº.021/DIÁRIA/CEDEC, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 024 de 12 de 
Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256 
de 16 de Janeiro de 2023.
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM KLELSON DANYEL DE SOUSA 
SILVA, SGT QBM CARLOS HELINIO LOBATO ALVES e SGT QBM FRANCISCO 
JUNIOR PINHEIRO LUCIO, 03 (três) Diárias de Alimentação e 02 (duas) Di-
árias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ R$ 2.110,10 
(DOIS MIL, CENTO E DEZ REAIS E DEZ CENTAVOS), por terem se desloca-
do do município de Itaituba-PA para o município de Rurópolis-PA, na Região 

de Integração do Tapajós e com diárias do grupo B, no período de  08 a 10 
de fevereiro de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 908808
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

FORMAÇÃO DE PRAÇAS – CFP/CBMPA/2022
EDITAL N° 33 - CBMPA/SEPLAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATO AO CERTAME - SUB JUDICE 
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ (CBMPA) e a SECRETARIA 
DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso de 
suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e 
demais disposições legais aplicáveis, TORNAM PÚBLICO a REINTEGRAÇÃO 
DE CANDIDATO AO CERTAME – SUB JUDICE do CONCURSO PÚBLICO des-
tinado à admissão ao Curso de Formação de Praças do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará - CFP/CBMPA/2022, aberto pelo Edital nº 01/2022, confor-
me as seguintes disposições:
Art. 1º Em cumprimento à decisão proferida nos autos descrito abaixo, fica 
reintegrado de forma sub judice, o candidato abaixo descrito:

201 - PRAÇA BM

NOME INSCRIÇÃO AUTOS Nº

Israel Baia do Nascimento 7830032617 0801066-82.2023.8.14.0301

I – O candidato deverá acompanhar as próximas publicações, que serão 
disponibilizadas no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br e no Diá-
rio Oficial do Estado do Pará.
Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 28 de fevereiro de 2023.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral-Corpo de Bombeiros Militar do Pará
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS – CFP/CBMPA/2022

EDITAL N° 34 - CBMPA/SEPLAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 

PARA CANDIDATO SUB JUDICE 
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ (CBMPA) e a SECRETARIA 
DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso de 
suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e 
demais disposições legais aplicáveis, TORNAM PÚBLICO o RESULTADO FI-
NAL E HOMOLOGAÇÃO do CONCURSO PÚBLICO destinado à admissão ao 
Curso de Formação de Praças do Corpo de Bombeiros Militar do Pará - CFP/
CBMPA/2022, aberto pelo Edital nº 01/2022 para o candidato na condição 
sub judice, conforme as seguintes disposições:
Art. 1º Fica divulgado abaixo, em cumprimento à decisão judicial proferida 
nos autos nº 0801066-82.2023.8.14.0301, o resultado final do candidato 
sub judice, conforme segue: 

201 - PRAÇA BM

NOME INSCRIÇÃO NOTA FINAL

Israel Baia Do Nascimento 7830032617 111.00

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 28 de fevereiro de 2023.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral-Corpo de Bombeiros Militar do Pará
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração 

Protocolo: 909280


